
AVISO PE  LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024121601-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO

-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024121601-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 09:00 hs, do dia 07 de janeiro de 2025, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024121601-PE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

06 (SEIS) IMPRESSORAS PORTÁTEIS, COM FORNECIMENTO MENSAL DE 135 (CENTO E 

TRINTA E CINCO) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADO PARA IMPRESSÃO 

IMEDIATA DE CONTAS DE CONSUMO DE ÁGUA/ESGOTO PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/. no Portal nacional de contratações públicas -  PNCP, no site 

www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro

- Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487. 18 de dezembro de 2024. JANICE 

LOPES GÓES -  PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M 
DATA: 19/12/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 /E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

Ce
ar

a

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


O ESTADO * Fortaleza, Ceará, Brasil • Quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

©INTERNACIONAL Itífico . Outo) jovem brasil^n) se tomou vrttma de tráfico humano em Mianmar, apôs aceitar proposta de e m p ie ^
Depois de receber ameaças de morte e de que terfa os órgãos vendidos pelos traficantes, ele apela para gue sejam f \  
resgatados. Luckas Mana dos Santos W  traficado no Inldo de outubro e Pttellpe de Mouro Ferreira no fim de novembro. V Í

convencer países a zerar emissões até 2040
Essa grande tarefa cabe à Conferência da ONU sobre Mudanças 
Climáticas que ocorrerá em Belém, no mês de novembro de 2025

Sôes liquidas até 2050.
Mas alguns dentistas já têm

Cidadania italiana deve 1 
passar de R$3.500 por far 
para R$3.800 por pessoa

Para o  dentista brasileiro 
Carlos Nobre, referênda em 
estudos sobre mudanças di- 
máticas, o  grande desafio da 
próxima Conferência das Na­
ções Unidas sobre Mudanças 
Climáticas (COP30) será con­
vencer “todos os países a  zerar 
as emissões líquidas até 2040” 
A  COP30 será realizada em 
Belém, em novembro de 2025.

A declaração do dentis­
ta ocorreu, nessa quarta- 
-feira (18), em  São Paula “Na 
COP30, nós temos que con­
vencer todos os países a m a r  as 
emissões líquidas até 2540. Não 
mais em  2050, porque a  tempe­
ratura pode chegar a 2,5 °C(ad- 
ma) e a todos os pontos de não 
retom<f,aânnou o  especialista.

Segundo Carlos Nobre, o 
Brasil podería ser o  prim dro 
pais a cumprir esse objetivo. 
“O  Brasil deverá ser o prim d­
ro  país, de grandes emissões, a 
zerar as emissões liquidas até 
2040.”

Na Conferência de Paris 
(COP21), ocorrida em 2015, 
mais de 195 países aprova ram 
o  acordo de buscar limitar o 
aumento das temperaturas 
globais a 1,5 °C acima dos 
níveis pré-industriais. já na 
COP26, em  Glasgow, na Escó­
cia, foram estabelecidos prazos 
para isso, com metas de se re­
duzir as emissões globais em 
43% até 2030 e zerar as emis-

apontado riscos de o mundo 
ultrapassar esse limiar antes 
do esperada E, de acordo com 
Carlos Nobre, ultrapassar esse 
limite seria um  grande risco 
porque poderiamos chegar ao 
ponto de não retomo, termo 
usado por especialistas para se 
referir ao ponto em que as m u­
danças climáticas não poderio 
mais ser revertidas.

N o caso da Floresta Amazô­
nica, por exemplo, se o  ponto 
de n lo  retom o for alcançado, 
a floresta perderá a  capacida­
de de se autorregenerar, em  
função do desmatamento, da 
degradação e do aquecimen­

to global tendendo, então, ao 
processo de desertificaçáo. 
"Em 2023 c 2024 explodiu a 
temperatura do planeta. Em 
.2021, estávamos 1,16 °C mais 
quentes que em 1850 e 1900. 
Em 2024 chegamos a 1,59 °C 
(acima]. Em três anos, a  tem­
peratura subiu 0,46 °C. já esta­
mos h á  17 meses com a tem­
peratura adm a de 1 3  ®C> que 
é a  meta da COP26 [na Escó­
cia], que era reduzir em 43% 
as emissões até 2030 e zerar 
as emissões líquidas até 2050. 
Isso chama a  atenção para os 
riscos que estamos vivendo” 
disse o  dentista.

Pesquisador colaborador do 
Instituto de Estudos Avança­

dos (1EA) da Universidade dc 
São Paulo (USP), Carlos No­
bre tom ou posse ontem como 
titular da Cátedra O im a 8t 
Sustentabilidade, criada pela 
USP para agregar esforços t 
fom entar novas iniciativas 
d e  pesquisa sobre os temas 
clima e sustentabilidade. A ce­
rimônia de posse e de lança­
mento da cátedra foi realizada 
ontem na Capital paulista.

As emissões se referem 
aos gases causadores do 
aquedm en to  do  planeta, co­
nhecido com o efeito estufo. 
As duas principais fontes são 
a queim a dc combustíveis 
fósseis e o desm atamento. 
(Cora Agência Brasil)

A Comissão Orçamentária 
do Parlamento da Itália apro­
vou a emenda que aumenta 
e torna individual o  valor da 
taxa de cidadania no  país. 
Isso deve dificultar a vida 
de brasileiros que buscam 
a cidadania "jus sanguinis", 
dada a quem é  descendente 
de italiano, independente do 
grau de parentesco.

O  projeto segue para o 
plenário, que tem  maioria 
conservadora favorável à 
emenda. A expectativa é a  de 
que a aprovação ocorra antes 
de 31 de dezembro, já que a 
emenda foz parte do orça­
m ento do  ano de 2025.

Se aprovada o  custo para 
o  reconhecimento da cida­
dania italiana, que hoje é de 
545 euros (cerca de R$ 3.500) 
por femília, passa a  ser de 
600 euros (equivalente a R$ 
3.800) por pessoa. Não há 
núm ero máximo de reque­
rentes p o r solicitação na 
legislação vigente, o  que tom a 
o processo mais barato para 
grandes famílias que buscam 
o passaporte europeu.

O  Governo italiano justi­
fica que o aumento das taxas 
cobrirá custos com adminis­
trativos e consulares. Segun­
do a emenda aprovada pela 
comissão orçamentário, parte 
do  valor arrecadado com  o  
aumento das taxas vai ser 
voltado para contratação de

mais equipes nos consulados 
e na melhoria da infraestru- 
tura.

A única exigência para 
pedir a cidadania é provar 
a  linhagem italiana com 
docum entos oficiais, como 
certidões de nascimento e 
casamento. Não há limite 
geradonal para o “jus sangui- 
nis”,  mas filhos dc imigrantes 
nascidos na Itália podem  
obter a cidadania somente 
após os 18 anos.

Por casam ento estrangei­
ros podem  se naturalizar após 
dois anos de m atrim ônio se 
residirem na Itália, ou três 
anos se morarem  fora, além 
de comprovar conhecimento 
da língua italiana. Tam­
bém existe a naturalização, 
destinada a  estrangeiros que 
residem legalmente na Itália 
por, no m ín im a 10 anos, ou 
por m enos tempo se casados 
com cidadãos italianos.

Já a cidadania por “jus soli" 
(direito de solo) é concedida 
a estrangeiros nascidos na 
Itália, mas com condições 
rigorosas, como residência 
contínua no  país ate os 18 
anos. H á tam bém  para casos 
excepcionais, onde a dda- 
dania pode ser concedida 
por honra a indivíduos que 
tenham prestado serviços 
significativos ao país, sem ne­
cessidade de vínculo ancestral 
ou de residência.

Brasileiro é Investlaado na Rússia
por torturar e matar soldadosSobreviventes do “clube do estupro" 

receberão indenização milionária nos EUA
Um grupo de 103 mulhe­

res chegou a acordo com o 
Governo dos EUÀ, que pa­
gará indenização de US$ 116 
milhões (R$ 713 milhões) 
pelos abusos sexuais sofridos 
p o r elas em  um a prisão femi­
nina de Dublin. O  local era 
conhecido com o “clube do 
estupro”, segundo o  escritório 
que defende as 103 vítimas.

Pelo menos sete agentes 
penitenciários foram conde­
nados ou se declararam cul­
pados po r acusações de abu­
sos sexuais, de acordo com  o 
jornal The New York Times.

O  escritório que represen­
ta  o  grupo disse que essa é a 
maior indenização já  conce­
dida pelo Governo america­
no  a  um  grupo de sobrevi­
ventes de violência sexual.

A advogada Jessica Pride, 
que defendeu as mulheres, 
disse em  nota que o “acordo 
histórico envia um a m ensa­
gem  poderosa: o abuso sis­
temático de prisioneiros não 
será tolerado. O  que aconte­
ceu em  Dublin não foi ape­
nas um a folha de supervisão, 
foi um a podridão cu ltura l 
onde o  abuso sexual se tor­

nou  parte das operações da 
prisão. Este acordo represen­
ta justiça para 103 mulheres 
corajosas que se recusaram 
a permanecer em  silêncio e 
lutaram para garantir que as 
suas vozes fossem ouvidas”.

O  BOP (Federal Bureau 
o f  Prisons, agência federal 
responsável pelas prisões fe­
derais nos EUA) confirmou 
o  acordo na terça-feira (17). 
Segundo comunicado rece­
bido pelo The New York T i­
mes, o  BOP disse que “con­
dena veementemente todas 
as formas de com portamento

sexualmente abusivo c leva a 
sério seu dever de proteger 
os indivíduos sob nossa, cus­
tódia, bem  com o m anter a 
segurança de nossos funcio­
nários e comunidade”.

A indenização será d is tr i­
bu ída en tre as 103 m ulhe­
res, de form a proporcional 
ao  “traum a que sofreu”. O 
acordo levou era  conside­
ração alegações feitas nos 
últim os trê s  a  cinco anos e 
envolveu cerca de 25 agen­
tes penitenciários e equipes 
m édicas. A  prisão  foi fecha­
d a  no  in icio  deste mês.

O  brasile iro  Lukas 
R ibeiro d e  Jesus é inves­
tigado  pelo  C om itê de 
Investigação da Rússia 
p o r  to r tu ra r  e  m a ta r do is 
so ldados russos. O  hom em  
é suspeito  de com ete r ato 
terro ris ta  em  Kursk, se­
g u ndo  o  com itê.

A investigação apurou  
que Lukas está  d ire tam en­
te envolvido n o  conflito  
arm ad o  com o m ercenário  
no  te rr itó r io  d a  Federação 
Russa. Ele e ou tros m erce­
nários, ag indo  em  con jun­
to  co m  representan tes das 
forças arm adas da U crânia, 
cruzaram  ilegalm ente a 
fro n te ira  estatal d a  F edera­
ção  R ussa em  setem bro de 
2024 e invadiram  o  te rr itó ­

rio  da região de Kursk.
Após a invasão, Lukas 

to rtu ro u  e depois m atou  
os  do is russos. O  com itê 
cita que o brasile iro  teve 
ajuda. “A  investigação está 
to m ando  m edidas para 
apurar o paradeiro  do  réu e 
dc seus cúm plices. D urante 
a  investigaçãa serão apura­
das todas as circunstâncias 
destes crim es e será dada 
um a avaliação ju ríd ica  cri­
m inal às ações das pessoas 
envolvidas na sua prática”

Em  transm issão  oo 
TikTok, Lukas disse que 
levou a ore lha e o capacete 
m ilita r d e  um  so ldado ru s­
so  com o tro féu , de acordo 
com  a RTV I (Televisão 
Russa Internacional).

^ãÜ5w''Áupi^gSõaÃRÍA'qMOpiS», ■■ ~ B « u <

tvrtno km* MraÚH com <rw d« XSoTlir 
. . . .  wocmttnatra*j,mn>«<Hv*MtM(n*4linaRi9(t:*OHum«.pnnaesoMnn

*Mn(wWMtetom!TOjlmlwi*aOTc£ondan*»**tte*Me*TW*Ttenbl90»<Mf!WtN AmttiOrM Oro* IPmrM"* «. MJ0BTE. « M  fcfln*» M eofctetm IraitoHeitkCh çrÕT,
i*UAUMrc»e4ilrekn*MvM«eFef»lua/a.0M^M.fcnM0cupefe0«>>c*a{*°per cer*»4o *NuWnle. m  a m a  é» m  X) da M 1» UM» m  «vOAo/Na. *  H »  fcam, t
*$KL4MJB^aMar----— -•*-*................. ...... .......... '.....  * —iwww,wfceeWio«Si____.. _*5 u u s u i

: ‘ : . G B

U»rO«1/3CÍ,ipKI*toKMO.UíaaWsr.«U)1.m,tJ,PUIIr.eWl«a,Jp«rtó!ili»lJríí

iMcrilM* *» m k  0 MrMN krt O M O *  Ia  Mb , Wtrl««kcri *  rtdBade ds Mkv pan m cm • 
knww,Mnr«<pa»4»p>cimck»»w* nm eâ*«wtpGn *i<ia»ia«wd<»<MiiwiMM«Hmmi> 
k m  « A M  «  padiiik M I»  «nto »  O U UIVR, BM* Mb W13̂  BII/07/M1T. Pm  U i Bwiwte - Hfc tnmiHWI. OlWrainéw Una awlt» m BeipB «I OTil» « Hwft tm i

^bradesca
Sente M» 4i Pretas, Marta MM kio» «a Xliüí M e*1H te  t a i  *aib és p a n  MM, esc

m i  m inriiifi i r  i m í i í  mim t  ninmii| n M iÉÍ i H i i M É H iaiiii|iiii 
IwtwHiWg.Mtttiiiwkyimwi.tjtawmMtndckWinrfmtnFnmBgWmamfcBUtomfam 
' -laLmCiii.JtaitoUfe.-imlMm̂ casam.nntilafclMftGAPbu-WffdoIccUCfciÁBriL
Uiiattâ*av:IIS4n.iU,M(cKtrifeK|i<nnnM6)Ml*l'Bt>.CaaÉ|fle4«çepmeto:lifiuln*samtalv4e 
5% h  uflece». Di «rfkt: O M tBM m rt rim* • BtwmtMi **k kw»  o Uhett, m  «é 1
hm4tinKrtMn(w«».0FWAMiMiieMtfaMfei4«i.lM*fcitbalfciaRadotoMMuBknc>iB
hm> m p*rt*A M  4* «tlçv ti i» M UMW, anta* W* kt BAB fc IWS». Pm «tu
MfcMflti-nfcnt) IlIMmfekmtataaénMtaBritaBaeditoftMMMteiretataMNk

ECTA0O OO CEARA- PRETOTUItA MUMCAU.OE JUAZEIRO DO MORTE • AJfBO OS UCI- 
MtEQAOElBnt6MCON-It24.12.17.1.0(A)PMgealre(a)OfcM do MunicIptodaJUfr 

a k e  0e Norte. EAdo <ta Ceeré. no ueo «e u m  etobutçdee lesak, *»f» pOHfeo, p n  eartwdmkv 
to dos taerseeeaoe. que « i i t i isrtlMndo.e w é e  <ltBtasfcm«ielee6nlco«wraUiatc«gi»s.com, 
per Mermédkt de SeHe de UcHaoSei do Brae* (BLl), e m  MMVto. oe modMdede Pr«0tO 
DeMolco n* M34.1Z.17.1, ev)s eOjelo 4 ■ caM*(>o de mvfço» •  terem preetedoe ne deeln**.

EO»jc»ç>o d» Aaucelio Oo WoneiCÉ, latdjue» . . .
EdW Ctemeakrio •  eeut anexe», eom ebertuta mereade p n  o dk 47 de (metro d» U i ,  ̂  .
Ur dae horm. tMerw Wwmeçae» ne eede da Cernt da Compnt do MuiMolpio, e*o n» R.
mewiMf Poo emane Cna,fl»m, l»tnder-Cenm-C6P:8&OH>01S,tm> «ditam fgaWI». 
0)63. no tnrtrfo de 08:00 té  1440 Maree ou efndi pelo »ndh qtQJuezeeao&gtKtr. JuüeMo 
doltalBrem*.17d»d»Mn*rod»2024,1m PewlrideBnu»e-Pr»BoelwOSoBdoMunicÉ»io.-

e«iM»DoccA)tA-nmmiMHMoiMLW4uMBMODONOiiteA»«ooeucnA- 
«AO--MeCAoeLentMeOM*»M.lt.ia.l.O(A)Pi«oMlro(*)OlicW0oMueietpioi)tJuKel. 
m do Norte. Gelado do Ce**, no u*o de cuee rtiouijoee kgele, tome pdttfco. pare mtwckmnto 
doe tnknseadoa, ma eeier* redOendo. «ireudeda (tm loinie detrOnha wwwJifcorn»ee.com, 
por Intermédio de Mee de UcMetfee de Bnel (BU.), cmame MDOrto, ne omMMado Preoto 
SeWnteo n* 2fl24.12.iai, aflo oOjtto * e Ceoòeteçflo de eempeo eepecWzedoe ne ow»ee<*0 
de mdee d t pmtetto pore equlpemtmee eeparflvoe (aaiMe t  centpoe), Muindo lodo o mmra 
neawetrte •  Mrviçn de IneÚeçMO. efewee de Soaeterie Munldpel de Etporte e Jwertude de 
JueMo do NedeFCE. cenlbm» eepeâflcasOee meeenadee ]unto eo EdH Coneoceurto e eeta 
enewe.CTmeOerturemenoedepereodkOfldeJenemdeawaepeitledetOfl.tOMeid a Meft» 
rte Wonneçflo» ne cede de Centrai de Compree do ttetetto. «to ne R. Inanontor Meo Ertvpno 
Crue. n*120. l*ander-CeMro- CEP: 63.0KM1S. pelo MtoTone («P10M363, nortortrlode 
0800 é* 1400 hore» ou elivk pelo e-mel:ctilOjueaÉiD.oeo«jbr. JuaakodoNo>WCedrá.lAdt 
dezefffcro d» 2CH. tmPo»lmdB8oi»a-Pr«oaaro(e)0*caddo IHunldpto.______________

eflTAOOOOCE«RÁ-«eiMCOMITOMOItOMAOUA6E8DOTDDEMaUAmBElCe-ilM-:
tO DE LtCITAÇAO'. PlfEOAO ELfTTCClflCO N*2KK121flt1‘̂ .  APragoelra do Sarvtpu MitOno-
mo de Ague e Eagoto de Jegtwlbe-CE. lome públm qw iwtmrfl ee OífflO Me, do da 07 <a |*ne»e

aa*121«ei«C. ottofcc CONTKmçAO OC DMWtA MRAWieEtMÇAO M  «EUVIÇO M  
LOCAÇXO DE 0» (IE»| I tH H IOW  POWTATCS, COU rOWgaMDTTO MPISAL OC W  
(CSHTO E n w n ae  CMCO) MMM9 M  MtEL Ttmnco PERSONALBMW mfWMPNCS- 
SAO WEDWn OC COK7A3 DC CON9UUO DE A81M/E900TO MtUt C IM n  M  MECCT*- 
QASEt OO fERVICO MirâNMIO DC ACUA E 6SOOTO • BME OH JACUAMBE/CE. O EdM 
e eeue eneaa podetflo eoreMdce noe endmto dkWrdco Mk*:/taenpi«eiTi2elDCnekole«anAej, 
no Mtel nedorat de eantetti^ee pflptcM-PNCP. ne M  <WMdcaoa(j3eOr ou mi eede do SAME 
de Jeeartbercc no endereço: Ib* 7 de M ana», «401 Cenko ■ Jeguenbe-Oee* «nlamegOee 
paoakfcn». (88) 3622-1487.18 de generten d» 2024. WdCEL0PE3Cõea-PRepOCTA.

ESTADO DO CEMA—MEKmiRA KUMCMLDE SOtADORflA-EXTMTOOOOCONTItA* 
TO» EXniAT0003IM8TmWPno»COHT1MTUAaoOrdeiiedord»Pwp«iMdeS»geaiade 
EduoeçflodoMur<o)piod»3enedBeS>.tomepa*PoeMra«&a,1nelneiientoCaiWftidreeuteBa 

PR0CEE9O CARONA H.* 271 V2D244ARONAU140A0EADMIMSTRKinn:SECaEtARtA DE 
EDUCACAO. OBJETO: AOmStçOES OE MATERIAL DE WOCNE PESSOAL DESTttADO AOS < 
AU1NOB OO TCMPO tKTEQRAL DE M1ERESSE DA SEOETAnA TC ESUCAÇlO DO MUNL 
CiPtO OE SENADOR SAfCE, CONFORME PROCESSO OC ADESAO A ATO OE REGISTRO OE
piscos  w  2024caax)i ■ 01, vinculada ao  pregão eietrCm co  tesoHMiam - sue .
OOMUNICIPIOOê CAUCAULCE. DOMUMCtPIO DE CAUCAÍACE.OOTACAO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA OOTMÇAO ORÇAMENTARIAS OEMENTO OE DESPESA SEC. OE EDUCAÇAO 
0401.12.122.010)2.010 33.90.30:00 QaenekmeMoeMenuNndflodeeAfliitJedMOenk do Pundo 
MunUpel de EducoçflD Metertd de Careuno CONTRATADAS VALOR GLOBAL FFX 8OLUÇ0ES 
LTOA R$ 2£K.119:78 (dok mlMee puWienke e eflena e dnoo ml cento e deznove mel* e uunte 
e d »  centavos) VIGÊNCIA DOS CONTRATO* d> dm» d* eMkatur» cb contato, atf 31 de de- 
zembre de 202*. ASSMA PBA8 CONTRXTODA& (FFX EOLUCCES LTDA) • Feed Femedee 8Me 
ASSMA FEUk CONTRATAHm reCRSnviU OE ESUCAÇAO • Thorna BMno «  S3re Senator 
8e.iadeoeaniaode202e.RB(eac«»aiBBimcowmeneeA6enadeCe(ereaç«o

' PuF liciS Ã oe LEGAL •  IORNAL O ESTADO » LÍGOE: (851 3033.7519 '!

wvEkmiAãumWREeNBwraejaoeyAimiseeiTOACWJn-ST.io

•Laoófee^ftõi^B *.....
{Date <tojMBw30|/u/toM«De»iM)9l«9...... .............................

CEA«A •  a» (s  • MAiAmtó • Meio GROSSO • Maus flOIAM ♦ lÀÂÁ • MdlAhA -------------------------eoeeavKMimopMBiM.uoHMAp «Toournus
% u k

AHtÒMOCAfiLÓSBELCMOa

HMmo*V)et»:R»ÍIÍB.1oaoo

s <■ U»lt ■ enam Mel. __m adek imwiidt 0 «Rd nadn»

mcMRtaakNfct*Caaa*Sh
b •' ÍMÍ317 m m im *  • »  NOMd « . .^..iietetOmwmaoaaearíilie ■unMMudMBC*id:Oinmt-.i •"

eowiaao rteitA i

FrBSio n° WXH7/202444 Q «  F  • Pragfto n* 90023Í2024-H O »  F 
ASaçSodoAquMçfes. UdtaçOoe • Contrato» do Hoepftal Garal d* Fortataza 
toma pútBeo ciuaeefaoiiieivirlet.noondareepalBtranleowenunnv.hr/aMimrat. 
neftaçOae na tnodakMe PftEGAO ELETRÓMCO N* 000171202441 Oo F -  
OBJETO: Eectfha da propoflta mais vantajoia par» • oontralaçao do «mprete 
de aervlgoo de ttnpeea • consaoaçio dae flreea admMitaevae, com dedfceçâo 
de m9o de «bre exchralva, com o tomednanto de materiais e eaJpdnefrtoe 
nocMtârtos. vtosndo atender Rs neoeeeidades do Hoapital Geral de Foriata». 
ABERTURA: 0WI/2038, 4a OMOh (ImmAHO de Braalla) fl PREGÃO 
ELETRÔNICO N* SOOZWI2+H Ge F -  OBJETO: Esodha da propoata mab 
vanta]oaa paia conoaiaçSo de empresa no fornecimento de eneitfa elétrica 
ne Modttidade Wwettota (at̂ defoSo de energia no menado livre), e partir de 
01/D71202S, cem aquhdgao de até 0,18 MegawaO médfo (MW MWto) de eneiflla 
eMIrin^ano no Ambiente de ContrataçAa Lhrre (ACl), com exeaiglto mediawe 
o regime de empreitada por preto unKOrto, viundo atender fla neeeflaidedee 
do Hospital Geral de Fortaleza. ABERTURA: oetoians, àa OPrMh (horMo 
de BtaeOa). Oa ecftale o m us  «nacos ostâo ddconíve)» no Portri Nacional 
de Contralatfee PúbSctt (PNCP)e endereço eleWnlco wnM«anvJ»/eaiBtai. 
Meioree {nformaçaee «erfle ftanecidae pela SeçAo de AguMpOes, Ltdteçftee e 
Contrato* do H Ge F. Talefone para contata (85) 3255-1649.

ForMUzvCE. 19 dá deamWo de 2024 
JOSÉ MATEUS NEGRÃO NOGUEIRA-CELR/1 PTTC 

Ctwfa da SegSo da Acpilalçaaa, UdtagOaa «  Oontnrtoe do H Ge



PREFEITURA MUNICIPAL DE

J A G U A R I B E

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAI. DO MUNICÍPIO*
PODER EXECUTIVO M U N IC IPA L Í |
DIRETORA: MARIA JOCILDABARBOSA FERREIES,

J * f s g o t o

Edição W :  4394

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: 0  Município de Jaguaribe, 
através da SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, toma o 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N* 26.03.01/2021-01, resultante 
do PREGÃO PRESENCIAL N” 26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
-  CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 
PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE NOVEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): 
INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA ASSINA 
PELA CONTRATADO(A): SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JÚNIOR ASSINA 
PELA CONTRATANTE(A): POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES 
Jaguaribe/CE, 16 dezembro de 2024. POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES 
SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL

**• *** OM

kX TR A TO  DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 
'através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E  CULTURA, toma o QUARTO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N" 26.03.01/2021-02, resultante do 
PREGÃO PRESENCIAL N* 26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O
CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE NOVEMBRO DE 
2025. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): SAMOEL MOREIRA DE 
HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 
CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 16 de dezembro de 2024. Francisco Elder 
Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

*** *** ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Municipio de Jaguaribe, 
através da SECRETARIA DE SAÚDE, toma o QUARTO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO N* 26.03.01/2021-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N” 
26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE -  CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 
CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE 
NOVEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): 
SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA 
CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES. Jaguaribe/CE, 16 de 
dezembro de 2024. IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES SECRETARIA DE 
SAÚDE.

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 16 de dezembro de 2024 Ivonete Saldanha 
da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

*** M * **•

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024121601-PE. 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024121601-PE. A Pregoeira do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -  CE, toma público que realizará as 
09:00 hs, do dia 07 de janeiro de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N® 2024121601-PE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) IMPRESSORAS PORTÁTEIS, COM 
FORNECIMENTO MENSAL DE 13S (CENTO E  TRINTA E CINCO) BOBINAS 
DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADO PARA IMPRESSÃO IMEDIATA DE 
CONTAS DE CONSUMO DE ÁGUA/ESGOTO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço 
eletrônico https://comDras.m2atecnologia.com.br/. no Portal nacional de contratações 
públicas -  PNCP, no site www.tcc.cc.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no 
endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações peto 
telefone: (88) 3522-1487. 18 de dezembro de 2024. JANICE LOPES GÓES -  
PREGOEIRA.

M * *M  M*

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO - QUARTO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N° 20217033. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 
CONTRATADA: M N CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
CONTROLE INTERNO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO - 
SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo consagra a Quarta prorrogação de 
prazo do referido contrato por mais 12 (doze) meses, ficando válido a partir do dia 02 de 
janeiro de 2025 até dia 31 de dezembro de 2025 nos termos do att. 57, Inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 19 de dezembro de 2024 - Jandcr Robson Bezerra 
Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 
JAGUARIBE/CE.

*** *** •**

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. A CÂMARA MUNÍCIPAL DE 
JAGUARIBE, toma público que realizará as 08:30, do dia 26 de dezembro de 2024, no 
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa n° 2024121801 -DE. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BUFFET (PARA O 
FORNECIMENTO DE JANTAR, SOBREMESA E  BEBIDAS) E LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO, MESA, CADEIRA E  SOM PARA ATENDER A DEMANDAS DE 
EVENTOS SOB A RESPONSABILIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE/CE. Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 
Contratação, no endereço: Rua Savino Barreira, 1112 -  Centro -  Jaguaribe/CE e no 
endereço eletrônico: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br. Informações pelo telefone: 
(88) 3522-2212. Jaguaribe/CE, 19 de dezembro de 2024. RAIMUNDA MEIBLE 
DIÓGENES PINHEIRO -  AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 
através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, toma o QUARTO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N‘ 26.03.01/2021-04, resultante do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 26.03.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E  GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O
CONTRATO TERÁ O  PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 16 DE NOVEMBRO DE 
2025. CONTRATADO (A): INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
MUNICIPAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): SAMOEL MOREIRA DE 
HOLANDA JÚNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://comDras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tcc.cc.gov.br
mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

